
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Responsabile Rischio Amianto. Nomina

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore UOC Affari Istituzionali e Generali, del Direttore UOC Controllo di Gestione e 

del Direttore UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel 

“visto contabile”; 

DETERMINA

1. di dare atto che in data 31/07/2025 è stata sottoscritta la convenzione tra l’AST di Pesaro Urbino e l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria delle Marche per consulenza medico specialistica in discipline varie (anni 2025-

2027) ex determina DG n.972/2025, nell’ambito della quale è prevista anche l’attività di responsabile rischio 

amianto, con specifica indicazione dell’ambito di operatività, delle relative prestazione e tariffe (come da 

All. A.10);

2. di dare, altresì, atto che con Nota (acquisita agli atti con prot. 111902 del 02/09/2025) l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria delle Marche ha designato l’Ing. Agnese Lucesoli quale Responsabile Rischio Amianto (R.R.A.) 

ex art.4 del D.M. 06/09/1994, professionista dipendente della suddetta Azienda, con contestuale 

attestazione del possesso dei requisiti e della necessaria professionalità ed esperienza in materia;

3. di nominare, conseguentemente, l’Ing. Agnese Lucesoli, Responsabile Rischio Amianto (R.R.A.) dell’AST di 

Pesaro e Urbino, nei termini e alle condizioni di cui ai precedenti punti 1. e 2.;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ai sensi dell’art.3-ter 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Socio-Sanitario Il Direttore Sanitario f.f.

(Dott. Matteo Biraschi) (Dott. Nazzareno Firmani) (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOC Affari Istituzionali e Generali)

Normativa e atti di riferimento:

- Decreto Ministero della Sanità 6 settembre 1994 - Normative e metodologie tecniche di 

applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, relativa 

alla cessazione dell'impiego dell'amianto;

- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- Legge Regione Marche n. 19 del 08/08/2022 – “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

- Determina del Direttore Generale AST PU n.972 del 30 luglio 2025 – Convenzione con l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria delle Marche per consulenza medico specialistica in discipline varie - anni 

2025-2026-2027

Premesso che:

- in data 31/07/2025 è stata sottoscritta la convenzione tra l’AST di Pesaro Urbino e l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria delle Marche per consulenza medico specialistica in discipline varie (anni 2025-2027) ex determina 

DG n.972/2025, nell’ambito della quale è prevista anche l’attività di responsabile rischio amianto, con specifica 

indicazione dell’ambito di operatività, delle relative prestazione e tariffe (come da All. A.10);

- con Nota (acquisita agli atti con prot. 111902 del 02/09/205), l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 

ha designato l’Ing. Agnese Lucesoli quale Responsabile Rischio Amianto (R.R.A.) ex art.4 del D.M. 06/09/1994, 

professionista dipendente della suddetta Azienda con contestuale attestazione del possesso dei requisiti e della 

necessaria professionalità ed esperienza in materia;

Tanto premesso, occorre procedere alla formalizzazione della nomina dell’Ing. Agnese Lucesoli quale 

Responsabile Rischio Amianto (R.R.A.) dell’AST di Pesaro e Urbino, nei termini e alle condizioni sopra richiamati.

Pertanto, si propone il seguente schema di dispositivo:

1. di dare atto che in data 31/07/2025 è stata sottoscritta la convenzione tra l’AST di Pesaro Urbino e l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria delle Marche per consulenza medico specialistica in discipline varie (anni 2025-

2027) ex determina DG n.972/2025, nell’ambito della quale è prevista anche l’attività di responsabile rischio 

amianto, con specifica indicazione dell’ambito di operatività, delle relative prestazione e tariffe (come da 

All. A.10 alla suddetta convenzione);

2. di dare, altresì, atto che con Nota (acquisita agli atti con prot. 111902 del 02/09/2025) l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria delle Marche ha designato l’Ing. Agnese Lucesoli quale Responsabile Rischio Amianto (R.R.A.) 

ex art.4 del D.M. 06/09/1994, professionista dipendente della suddetta Azienda, con contestuale 

attestazione del possesso dei requisiti e della necessaria professionalità ed esperienza in materia;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109790ART12
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109790


3

3. di nominare, conseguentemente, l’Ing. Agnese Lucesoli, Responsabile Rischio Amianto (R.R.A.) dell’AST di 

Pesaro e Urbino, nei termini e alle condizioni di cui ai precedenti punti 1. e 2.;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ai sensi dell’art.3-ter 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

   Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

INTEGRALE      

                                                                                                   Il Direttore

      Dott.ssa Emanuela Raho

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun Allegato 


	NumeroDataRep: n. 1118 del 09 settembre 2025
		2025-09-09T10:17:43+0200
	EMANUELA RAHO


		contact.02
	2025-09-09T13:03:13+0200
	location.02
	MATTEO BIRASCHI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-09T13:05:12+0200
	location.03
	EDOARDO BERSELLI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-09T13:06:53+0200
	location.04
	Nazzareno Firmani
	reason.04


		contact.05
	2025-09-09T13:07:57+0200
	location.05
	ALBERTO CARELLI
	reason.05




